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دیپلماتها

 وحدت ستیزی در حج
 را محکوم می کنیم

سیدعباس عراقچی، وزیر امور خارجه جمهوری 
اسامی ایران روز سه شنبه به سیاست تهران مبنی 
بر تاکید بر وحدت مسلمانان در مراسم معنوی حج 
اشاره کرد. عراقچی در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: 
»جمهوری اسامی ایران با صراحت کامل هرگونه 
تاش برای ضربه زدن به وحدت مسلمانان را، به ویژه 
در فضای معنوی حج، محکوم می کند.« وزیر خارجه 
ایران در ادامه نوشت: »ما مصمم هستیم که به هیچ کس 
اجازه ندهیم به روابط برادرانه ما با همسایگان مان، از 
جمله به مسیر رو به جلوی روابط با عربستان سعودی، 
آسیب بزند.« او با بیان اینکه »ایران مدیریت شایسته و 
کارآمد حج امسال را به خوبی ارج می نهد«، نوشت: »با 
درود و دعای خیر برای دولت و ملت عربستان سعودی 
در میزبانی از زائران بیت الله الحرام، آرزوی توفیق و 

سربلندی ایشان در ادامه این مسیر را دارم.«

دیدار با سفرای روسیه و چین
معاون حقوقی و بین المللی وزارت امور خارجه از دیدار 
با سفرای روسیه و چین در تهران خبر داد و گفت: 
توسعه و تقویت همکاری ها در چارچوب سازمان 
شانگهای و آخرین تحولات مذاکرات ایران و آمریکا از 
مهمترین محورهای گفت وگو با سفرای چین و روسیه 
بود. کاظم غریب آبادی، معاون حقوقی و بین الملل 
وزارت امور خارجه در پیامی در شبکه ایکس با اشاره 
به دیدار خود با »زونگ پی وو« سفیر جمهوری خلق 
چین و »الکسی ددوف« سفیر روسیه نوشت: »با توجه 
به برنامه برگزاری اجاس سران بریکس و همچنین 
سازمان همکاری شانگهای در ماه های پیش روی، در 
دیدارهای جداگانه با سفرای روسیه و چین، توسعه و 
تقویت همکاری ها در چارچوب این دو سازمان مهم را 
مرور کردیم. همچنین، آخرین تحولات مربوط به آخرین 
دور مذاکرات غیرمستقیم میان ایران و آمریکا در رم نیز 

مورد تبادل نظر قرار گرفت.«

آژانس باید در توافق باشد
»رافائل گروسی« مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی 
چهارشنبه در جمع خبرنگاران در وین در پاسخ به سوالی 
درباره تفاوت ها میان موضع آمریکا و ایران بر سر موضوع 
غنی سازی اورانیوم در مذاکرات عمان، گفت: نزدیک 
کردن این دو دیدگاه به هم غیرممکن نیست. گروسی در 
ادامه گفت: بازرسی های سختگیرانه آژانس باید بخشی 
از هرگونه توافق میان ایران و آمریکا باشد. گروسی در 
ادمه اظهارات خود در جمع خبرنگاران درباره پیشرفت 
در این مذاکرات با گفتن اینکه »هنوز نتیجه مشخص 
نشده است«، ادامه مذاکرات را نشانه مثبتی دانست. او 
همچنین حضور »ماسیمو آپارو« یکی از معاونان خود در 
ایران را تایید کرد. مدیرکل آژانس بیان کرد: فعاً نتیجه 
مشخص نیست اما اینکه آن ها به دیدارهای خود ادامه 
می دهند، نشان دهنده تمایل برای رسیدن به توافق 
است. او با وجود تنش های موجود اظهار کرد که معتقد 
است برای رسیدن به توافقی میان آمریکا و ایران، حتی 
با وجود اختاف نظرها درباره غنی سازی »همیشه راهی 
وجود دارد.« گروسی تصریح کرد که هر توافق احتمالی 
نیازمند »نظارت سختگیرانه و قوی« آژانس بر برنامه 
هسته ای ایران خواهد بود تا مشخص شود که این برنامه 
پس از محدود شدن توانمندی های بازرسان آژانس برای 

نظارت،  در چه وضعیتی قرار دارد.

اسرائیل خدمت کنند؛ یعنی کم کم ]در اسرائیل[ ادغام شدند، 
متأسفانه.
Ó  به بحث فلسطین برگردیم. شما و پدرتان، سراسر 

زندگی تان، ضدصهیونیست هایی استوار و شجاع 
بودید. به عنوان کسی که مسئله فلسطین، کاملًا در 
روح و قلبش هک شده، بعد از صحنه های وحشتناکی 
که در غزه دیده ایم و نسل کشی ای که در غزه می بینیم 
و حالا در کرانه باختری هم می بینیم، چه برای 

فلسطینی ها مانده است؟
این بزرگترین بی عدالتی تاریخ است. این بی عدالتی از 
معاهده بالفور یا وعده بالفور در سال ۱۹۱۷ شروع شد. 
بزرگترین بی عدالتی در حق این مردم است. بهترین کسی 
که می توانست این را برای شما و برای ما توضیح دهد، ادوارد 
سعید بود. آنها براساس توسعه طلبی استعماری و ایدئولوژیک 
فلسطین را سرزمین مقدس خودشان می دانند. درحالی که 
فلسطین سرزمین مقدسی برای همه است. موضوع از قرن ها 
پیش، با تخریب معبد دوم شروع می شود و هنوز در این چرخه 
باطلیم؛ اما صهیونیسم، این وضعیت را تشدید کرده است؛ 
صهیونیسمی که در قرن نوزدهم ایجاد شد. صهیونیسم، از 

یهودیان یک ملیت ساخت.
Ó  :چه کسی مانده که از اهالی غزه حفاظت کند 

اردوغان که ترامپ می گوید دوستش است؛ محمد 
بن سلمان، ولیعهد عربستان سعودی؛ اماراتی ها و 
قطری ها تا اینجای کار آن ها به ترامپ فشار آوردند که 
از مسیر بمباران حوثی ها در یمن به عقب برگردد و 
موفق شدند قدم بزرگی هم بردارند و سوریه به رسمیت 
شناخته شود؛ اما هیچ کاری برای توقف نسل کشی 
در غزه نشده است. چه کسی مانده که از غزه و از 

فلسطینی ها حفاظت کند؟
هیچ کس. ولی با شما مخالفم که می گویید عرب ها و ترک ها 
موفق شدند. موفق شدند که چه کنند؟ ترامپ آمد و دستور 
داد، یا به تعبیری آمد و گفت این را می خواهم و آن را. بزرگترین 
معامله تسلیحاتی تاریخ را از سعودی ها گرفت و بعد هم نوبت 
قطر و کشورهای دیگر شد. میلیاردها و میلیاردها دلار خواهد 

گرفت برای اقتصاد کشور خودش و برای شخص خودش.
Ó برای جیب خودش؟ 

بله. ترکیه هم به نوعی دیگر؛ ولی درباره فلسطین خواهیم دید 
که آیا  این کشورها، این حاکمان، می توانند بعد از چیزهایی 
که ازشان گرفته به عنوان اهرم فشار استفاده کنند و او را درباره 

فلسطین قانع کنند؟ شخصاً در این باره تردید دارم.
Ó  به عنوان ناظری قدیمی در این درگیری که درگیری 

اصلی خاورمیانه است، فکر می کنید اسرائیل یا 
صهیونیسم در آستانه پیروزی است، یا فکر می کنید 
پروژه صهیونیسم روزی به نابودی محکوم خواهد بود؟

نه. فکر نمی کنیم صهیونیسم فراتر از تصور عمل کرده. چون 
اسرائیل از زمان تأسیسش بدون مرز بوده. مرزهای جدید کجا 
هستند؟ حالا قرار است مرزهای جدید در کرانه باختری باشند. 
غزه کاماً نابود خواهد شد و من فکر می کنم مردم فلسطینی 
ناچار خواهند بود از آنجا فرار کنند. به کجا؟ نمی دانم. گام 
بعدی شاید کرانه باختری باشد. می گویند موسی جایی در آن 
منطقه مدفون است. کسی چه می داند؟ چون اینجا با تاریخ و 

ایدئولوژی سروکار دارید. باید انجیل را دوباره بخوانیم.
Ó  پس فکر می کنید اسرائیل موفق خواهد شد بیش از 

دو میلیون نفر اهالی غزه را مجبور کند از آن جا بروند...
متأسفانه بله. متأسفانه بله. هیچ کس حتی جرأت ندارد نتانیاهو 
را محکوم کند؛ به جز دیروز که مکرون چنین کرد. زمان برد تا 
مکرون به اینجا برسد که علیه کاری که نتانیاهو می کند موضع 

بگیرد؛ اما در غرب تنها کسی که چنین کرده اوست.
Ó  لبنان را الان در چه وضعیتی می بینید؟ آیا الان 

شاهد بازگشت نفوذ سیاسی مارونی ها تحت قیمومیت 
آمریکایی ها یا احتمالًا اسرائیلی ها هستیم؟

نه. من چنین چیزی نمی بینم که نفوذ مارونی ها در حال 
بازگشت به وضعیت دوران قدیم باشد. من فکر می کنم لبنان 
باید از این فرصت استفاده کند؛ اما اولین قدم آزادکردن 
منطقه ای است که هنوز در اشغال اسرائیل است و بعد باید 
سعی کنیم دولتی مدرن بسازیم؛ دولتی به دور از الگوی قدیم. 
باید سعی کنیم اگر بتوانیم دولتی مدرن داشته باشیم. چون 
نخبگانی مدرن داریم. لبنانی ها نخبه اند. باید دولتی داشته 

باشیم که بر اساس مذهب نباشد. 
Ó  فکر می کنید حزبی که پدرتان به راه انداخت و شما 

رهبری کردید...
او به این باور داشت. من هنوز به این باور دارم.

Ó شما هنوز به دولتی غیرفرقه ای باور دارید؟
بله. بله.
Ó این دولت چطور حاصل می شود؟ 

باید قانون اساسی را تغییر دهیم. باید گروه های مذهبی لبنان و 
ساختارهای مذهبی لبنان را هم قانع کنیم که این شکل دولت 
به نفع آن هاست و به نفع ما. چرا باید حکومتی مذهب محور 

داشته باشیم که مانع اتحاد لبنانی ها می شود؟
Ó  در سال ۱۹۸۳ توافقی برای عادی سازی با اسرائیل 

مطرح بود که جواب نداد. در لبنان الان اجماعی برای 
تکرار آن تجربه هست؟

الان از دیدار با امین جمیل می آیم. قباً ما مخالف هم بودیم. 
این روزها دیگر دوستیم. جلسه ای داشتیم تا درباره آینده لبنان 
صحبت کنیم. من فکر می کنم باید وضعیت ترک مخاصمه را 
با اسرائیل حفظ کنیم. نه جنگ، نه صلح. صلح نداشتن با 

اسرائیل برای لبنان امن تر است از اینکه به سمت صلح برود و 
وقتی با اسرائیل به سمت صلح می روی معلوم نیست به کجا 

می رسی.
Ó  درباره حزب الله، فشار سنگینی از سمت آمریکا 

هست که خلع سلاح کند، اما اگر من در جنوب 
لبنان زندگی می کردم، لزوماً برای حفاظت از خودم 
سراغ ارتش لبنان نمی رفتم. فکر می کنید خلع سلاح 

حزب الله واقعاً بین گزینه  هاست؟
حزب الله همین الان دارد توسط ارتش لبنان خلع ساح 
می شود. البته این آتش بس خیلی غیرعادی است؛ چون 
آتش بس از یک سمت است. از سمت ما. اسرائیلی ها دارند هر 
روز آتش بس را نقض می کنند، می کشند و بمباران می کنند. 
این می تواند مشکل درست کند. نمی توانید بگویید که شیعه ها 
به عنوان یک جامعه باید کاماً از صحنه سیاسی بیرون شوند. 
آن ها صدها سال است بخشی از لبنان بوده اند. اما ارتش لبنان 

دارد کارش را می کند.
Ó  فرمانده سابق ارتش و رئیس جمهور فعلی، جوزف

عون، به حزب الله پیشنهاد داد درباره خلع سلاح 
گفت وگو کند و فکر می کنم این حرکتی بود که حزب الله 
هم پسندید. فکر می کنید این گفت وگوها به نتیجه ای 

می رسد؟
بسیار مهم است که با آن ها صحبت شود. اگر من تصمیم گیر 
بودم، از نظر من بسیار مهم بود که عناصر نظامی حزب الله وارد 
ارتش لبنان شوند و در آن ادغام شوند. این مسیر برای تسهیل 
گفت وگوست. به عاوه، مسئله بازسازی جنوب لبنان مطرح 
است. چرا باید بازسازی جنوب را معطل تغییر وضعیت بانکی 
کنیم؟ نباید چنین کنیم. اما تا اینجای کار آمریکایی ها هر 
تاشی برای بازسازی را ممنوع کرده اند و نمی گذارند اعراب به 

ما منابع مالی برای بازسازی جنوب لبنان را برسانند.
Ó  یعنی آمریکایی ها دارند همان بازی شکست خورده

قدیمی را با لبنان می کنند؟
هیچ چیز آمریکایی ها عوض نمی شود. هیچ چیز عوض 

نمی شود.
Ó  پس برای لبنان چه چیزی عوض می شود؟ آیا رشد 

می کند و نفوذ آمریکا را پشت سر می گذارد؟ هنوز هم 
دارند همان اشتباهاتی را می کنند که قبلًا می کردند.

حالا با سیاست امپریالیستی جدید آمریکا، اوضاع مثل روم 
باستان است که سزار آمد و جمهوری را تغییر داد. دیگر 

جمهوری در آمریکا نیست. ترامپ است که دیکته می کند.
Ó  اما اسرائیل آن پنج پایگاه در جنوب لبنان را ترک

نمی کند و همین طور جبل الشیخ و بخش هایی از 
سوریه. به نظر نمی آید این وضعیت به این زودی ها 

عوض شود.
مسئله همین است. ایده »اسرائیل بزرگتر« کجا متوقف 
می شود؟ محدوده اسرائیل بزرگتر کجاست؟ از مدت ها پیش 
درباره اسرائیل بزرگ می شنیدیم که اسرائیل بزرگ، از نیل تا 
فرات است. به نظر می رسد این مسئله دارد به آرامی اما به طور 

قطعی جلو می رود.
Ó  بگذارید طور دیگری بپرسم. چه نیروهایی مانع 

تحقق این پروژه خواهند شد؟ آیا درون خود اسرائیل 
هستند؟ آیا فلسطینی هایی هستند که می گویند من 
ترجیح می دهم در سرزمینم بمیرم تا از اینجا بروم، 

می توانند مانع شوند.
آنها دارند می میرند. آن ها مردم فوق العاده ای هستند. 
فوق العاده. همین حالا دارند می میرند؛ اما توازن قدرت 
به نفع آن ها نیست. اعراب؟ نمی دانم. الان دیگر نمی دانم 
اعراب دارند چه می کنند. الان ۱۰۰ تا ۱۲۰ سال است که این 
وضعیت تراژدی ادامه دارد. شاید ۱۰۰ سال دیگر هم ادامه پیدا 

کند.
Ó منظورتان درگیری در فلسطین است؟ 

بله. درگیری فلسطین به اضافه پروژه استعماری. موضوع 
فقط درگیری در فلسطین نیست. موضوع تصرف استعماری 
سرزمین های اعراب است. من را به یاد جنگ های صلیبی 

می اندازد. اما یک روز بالاخره از اینجا خواهند رفت.
Ó  یعنی شما در کوتاه مدت بدبین هستید اما در

بلندمدت این امید را در دلتان دارید که یک روز این 
پروژه به پایان خواهد رسید.

مجبورم امیدم را حفظ کنم. من الان دیگر یک واقع گرا 
هستم اما مجبورم امید را حفظ کنم. بله؛ اما اتفاقی که الان 
دارد می افتد وحشتناک است و هیچ کس درباره اش حرفی 

نمی زند.
Ó  اگر حزب الله واقعاً – نه اینکه شکست خورده اما 

– به شدت تضعیف شده باشد، فکر می کنید کجای 
محاسباتش اشتباه کرده؟

حزب الله فکر می کرد که می شود تعادل را بر اساس ترس 
برقرار کرد و مانع حمله اسرائیل شد. بخشی از مردم لبنان هم 
همین طور فکر می کردند. من هم همینطور فکر می کردم. 
اما مشخص شد که این محاسبه بی اساس است. چون 
اسرائیلی ها داشتند با استفاده از فناوری کاماً جدیدی 
می جنگیدند. با فناوری غربی. حزب الله هم حفره های 
عمیقی در ساختار اطاعاتی اش داشت. در میدان خوب 
می جنگیدند؛ اما هزینه خوب جنگیدن برای مناطق شیعی 
در جنوب و جاهای دیگر وحشتناک بود. مشکل اطاعاتی هم 
داشتند. وقتی سیدحسن نصرالله ترور شد، دیدید که چقدر 

دشمن در حزب الله نفوذ کرده بود.
Ó  این نفود در زمان جنگ داخلی سوریه رخ داده بود؟ 

چطور به آن ها نفوذ شده بود؟
نه همین جا شاهدش بودم. نصرالله اینجا ترور شد. قبل از 
ترور او، ماجرای پیجرها را داشتیم. اینکه ۴ هزار یا ۳ هزار پیجر 

منفجر شوند یک ناکامی اطاعاتی وحشتناک بود.
Ó این ناکامی از کجا شروع شد؟ 

نمی دانم. نمی توانم چیزی بگویم. نمی دانم. فکر می کنم بعد 
از ورود به سوریه، جنگیدن در سوریه در سال ۲۰۱۱ یا ۲۰۱۲. 
به تدریج در حزب الله نفوذ صورت گرفت و آن ها متوجه نشدند.

Ó  اگر شما در میان مقامات ایران بودید، محاسبه شما
درباره ترامپ و اسرائیل چگونه می بود؟

خب آن ها هرازگاهی موشک و ساحی جدید نشان می دهند. 
من بودم نظرم این نبود که تا این حد پیش بروند. من بودم نظرم 
این نبود که این قدر پیش بروند و با آمریکایی ها بجنگند. از 
طرف دیگر هم نمی توانید ایرانی ها را تحقیر کنید. آنها تمدنی 

قدیمی دارند. باید به کرامت شان احترام بگذارید. 
Ó  پس شما فکر می کنید بهترین انتخاب ایران این است

که با ترامپ و ویتکاف بر سر برنامه هسته ای اش توافق 
کند؟

من این طور فکر می کنم. این طور بهتر است. برای مردم ایران 
هم بهتر است؛ البته باید بدانیم قصد اسرائیل واقعاً چیست. در 
۲۰ سال گذشته رویای نتانیاهو این بوده که ارتش آمریکا را با 

ایران وارد جنگ کند.
Ó  اما وقتی اسرائیلی با چنین ذهنیتی دارید که 

نتیجه پروژه کلی اش اشغال است و از این لحاظ 
هیچ چیز از سال ۱۹۴۸ تغییری نکرده است، 
وقتی اسرائیلی دارید که به لحاظ نظامی چنین 
قدرتمند است و احساس می کند به راحتی می تواند 
خواسته اش را به تمام منطقه تحمیل کند، بخشی 
از سوریه را بگیرد، بخشی از لبنان را بگیرد و هیچ 
کس هم مانعش نشود، در چنین شرایطی، صلحی در 

منطقه در کار خواهد بود؟
با این حرف موافق نیستم اگر معنایش این باشد که عرب ها 
نمی توانند با اسرائیل بجنگند. ما با اسرائیل جنگیدیم. در 
سال ۱۹۵۶ جنگیدیم. در سال ۱۹۷۳ جنگیدیم؛ اما غرب 
به ما اجازه نمی دهد. در واقع ما غرب را در مقابلمان داریم. 
زمانی بود که متحدی به نام شوروی داشتیم. سربازان عرب 
هم سربازان خوبی هستند. سربازان خیلی خوبی هستند. 
مقاومت لبنان و مقاومت اسامی سربازانی عالی هستند. اما 
اسرائیلی ها دارند با فناوری جدیدی می جنگند. شاید یک 
روز ما هم آن فناوری را داشته باشیم. آن وقت با ساح های 
خودشان با آن ها می جنگیم. ما ضعیف تر نیستیم. آن ها هم 

لزوماً برتر نیستند.
Ó  شما از غیرنظامی شدن اردوگاه های فلسطینی در 

لبنان حمایت می کنید؟
بله. اما همزمان این را می گویم که باید این حقیقت را هم 
بپذیریم که این مردم که در سال ۱۹۴۸ از الجلیل، به اینجا 
آمدند، جای دیگری ندارند. جای دیگری ندارند که به آن 
برگردند. باید مثل انسان با آن ها رفتار کنیم. نه آن طور که 
بعضی احزاب دست راستی طوری با آن ها رفتار می کنند 
که انگار از انسان کمترند. باید مثل انسان با آن ها رفتار 
کنیم. به آن ها امکانات بدهیم که کار کنند و شهروندان 

عادی باشند.
Ó  به نظر شما آمریکایی ها چه نقشی در شکل خاورمیانه

جدید خواهند داشت؟ شما می گویید آمریکا یک 
امپراتوری  در حال عقب نشینی است. ترامپ هم 
عاشق فلسطینی ها نیست و براساس دلایل تجاری 
تصمیم می گیرد و این تصمیمات هیچ ربطی به مردم 
ندارد. شخصاً پول دریافت می کند و معامله می کند. اگر 
تغییری در منطقه در حال وقوع است، این تغییر توسط 
کسی انجام نمی شود که به وضعیت منطقه فکر کرده 
باشد. صرفاً به این فکر می کند که معامله بعدی چیست 
و مصاحبه اش در تلویزیون چطور به نظر خواهد آمد. 
این نوع مدیریت آشوب زده چه تأثیری بر منطقه خواهد 

داشت؟
آنها عقب نشینی نمی کنند. می گویید دارند از منطقه 
عقب نشینی می کنند اما در واقعیت اینطور نیست. 
پایگاه هایشان همه جا هست. به منطقه حمله کرده اند و 
از آشوب منطقه سود می برند و معامله می کنند. اینجا هم 
منطقه ای است که منابعی غنی دارد بعاوه نفت نفرین شده. 

نفت گاهی مفید است و گاهی هم نفرین است.
Ó  پس به نظر شما تحت این شرایط جدید، منطقه چطور

شکل می گیرد؟
وقتی منطقه ای دارید با این حد از خصومت، با این حد از 
نابرابری بین ثروتمندان و فقرا، ناچار مشکل درست می شود. 
وقتی منطقه ای دارید که مثل عراق، مثل لبنان، پر از فساد 
است، چطور می توانید ثبات داشته باشید. پدرم زمانی به ایجاد 
یک نهاد عربی اقتصادی فکر می کرد که آزادی و دموکراتیک 
باشد، تا بتوانیم از ثروت مان سود ببریم و این ثروت را به شکلی 
مناسب توزیع کنیم. اما این ایده شکست خورد. رویایی قدیمی 
بود که شکست خورد. حالا ما تحت دیکتاتوری آمریکایی ها 
هستیم. دیکتاتوری غرب و آمریکایی ها و در همسایگی مان، 

اسرائیلی ها.
Ó  ًو این روند ادامه خواهد یافت؟ یعنی شما اساسا

می گویید مؤلفه های منطقه و واقعیت هایی که بر آن 
حاکم اند، تغییر نخواهند کرد؟

متأسفانه الان نه. الان نه.

حزب الله فکر 
می کرد که می شود 
تعادل را بر اساس 
ترس برقرار کرد و 
مانع حمله اسرائیل 

شد. بخشی از مردم 
لبنان هم همین طور 
فکر می کردند. من 

هم همینطور فکر 
می کردم. اما مشخص 

شد که این محاسبه 
بی اساس است. 
چون اسرائیلی ها 

داشتند با استفاده 
از فناوری کاملًا 

جدیدی می جنگیدند. 
با فناوری غربی. 

حزب الله هم 
حفره های عمیقی در 
ساختار اطلاعاتی اش 

داشت

پدرم زمانی به 
ایجاد یک نهاد 

عربی اقتصادی فکر 
می کرد که آزادی و 
دموکراتیک باشد، تا 
بتوانیم از ثروت مان 

سود ببریم و این 
ثروت را به شکلی 

مناسب توزیع کنیم. 
اما این ایده شکست 
خورد. رویایی قدیمی 

بود که شکست 
خورد. حالا ما تحت 

دیکتاتوری آمریکایی ها 
هستیم. دیکتاتوری 
غرب و آمریکایی ها 
و در همسایگی مان، 

اسرائیلی ها


